
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2020-243 DATA 26/10/2020

OGGETTO:  REVOCA DELLE MISURE CAUTELATIVE DISPOSTE CON ORDINANZA 
SINDACALE  N.  ORD-2019-105  DEL  05/04/2019  E  SUCCESSIVA  ORDINANZA 
SINDACALE  N.  ORD-2019-152  DEL  07/05/2019  RELATIVAMENTE  ALL’UNITÀ 
IMMOBILIARE CONTRADDISTINTA DALL’INTERNO N.  16  –  SCALA DESTRA DEL 
CIVICO 1 DI VIA EUGENIO FASSICOMO

26/10/2020 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2020-POS-364  del  15/10/2020
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA DELLE MISURE CAUTELATIVE DISPOSTE CON ORDINANZA 
SINDACALE  N.  ORD-2019-105  DEL  05/04/2019  E  SUCCESSIVA  ORDINANZA 
SINDACALE  N.  ORD-2019-152  DEL  07/05/2019  RELATIVAMENTE  ALL’UNITÀ 
IMMOBILIARE CONTRADDISTINTA DALL’INTERNO N.  16  –  SCALA DESTRA DEL 
CIVICO 1 DI VIA EUGENIO FASSICOMO.

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire 
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;
  
Premesso che:

- in data 12 marzo 2019 in Via Eugenio Fassicomo civ. 1 si verificava un incendio, propagato-
si  dell’appartamento adibito a civile abitazione sito all’interno n. 12A che provocava danni 
ingenti e diffusi, oltre che all’appartamento stesso, a tutto il vano scala condominiale, all’im-
pianto elettrico generale, alla struttura lignea del solaio interposto tra l’interno 12A e l’inter-
no 16, la quale risultava parzialmente carbonizzata, nonché al controsoffitto dell’interno 10;

- a seguito di quanto accaduto i Vigili del Fuoco, intervenuti sul posto, riscontravano gravi 
criticità, come sopra descritte, che cagionavano la sussistenza di una situazione di effettivo 
pericolo di danno grave ed imminente per l’incolumità pubblica;

- al termine dell’intervento i Vigili del Fuoco presenti disponevano, autonomamente, lo sgom-
bero, contingibile ed urgente, delle unità immobiliari dell’intero vano scala lato destro di 
Via Eugenio Fassicomo civico 1, contraddistinte dagli interni nn. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-
12-12A-14-15-16-17-18-19-19A, ai sensi dell’art. 54 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista e richiamata  integralmente la seguente documentazione, agli atti d’ufficio:
- relazione tecnica prot.n. 93458 del 13 marzo 2019, prodotta dal civico Ufficio Pubblica In-

columità, attestante l’avvenuta adozione verbale del provvedimento di sgombero, avvenuta 
in sede di sopralluogo in data 12 marzo 2019, per le unità immobiliari della suddetta Via Eu-
genio  Fassicomio,  civico  1,  interni  1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-12A-14-15-16-17-18-19-
19A scala destra;

- attestazione prot. n. 94571 in data 14 marzo 2019, resa da Tecnico incarico dall’Ammini-
strazione del condominio di Via Eugenio Fassicomo civico 1, attestante, a seguito di avve-

Documento firmato digitalmente



nute verifiche sulle opere di messa in sicurezza, che gli appartamenti del vano scala destro 
interni 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11-12-14-15-17-18-19-19A si rendevano nuovamente utilizzabili;

- relazione di sopralluogo effettuato in data 14/03/2020 (Prot. n. 96281 del 15 marzo 2020) 
dal personale tecnico del civico Ufficio Pubblica Incolumità,  con cui si prendeva atto del-
l’avvenuta esecuzione delle opere di messa in sicurezza, come risultanti dalla citata dichiara-
zione  prot. 94571/2019 resa dal tecnico incaricato;

- attestazione prot. n. 102620 in data 20 marzo 2019, resa da Tecnico incarico dall’Ammini-
strazione del condominio di Via Eugenio Fassicomo civico 1, attestante, a seguito di ulterio-
ri verifiche sulle opere di messa in sicurezza, che l’appartamento interno 10 si rendeva nuo-
vamente utilizzabile;

- relazione di sopralluogo effettuato in data 22/03/2019 (Prot. n. 105877 del 22 marzo 2019) 
dal personale tecnico del civico Ufficio Pubblica Incolumità, con cui si prendeva atto del-
l’avvenuta esecuzione delle opere di messa in sicurezza, come risultanti dalla citata dichiara-
zione prot. 102620/2019 resa dal tecnico di fiducia dell’Amministrazione del condominio di 
Via Eugenio Fassicomo civico 1;

Dato Atto che 
- con ordinanza n. ORD-2019-105 del 05.04.2019 veniva convalidato lo sgombero alle unità 

immobiliari contraddistinte dagli interni nn. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-12A-14-15-16-17-
18-19-19A scala destra del civ. 1 di Via Eugenio Fassicomo e contestualmente veniva dispo-
sta la revoca della chiusura cautelativa e del relativo divieto di accesso agli interni 1-2-3-4-
5-6-7-8-9-11-12-14-15-17-18-19-19A del civico 1 di Via Eugenio Fassicomio;

- con successiva ordinanza n.  ORD-2019-152 del 07.05.2019 venivano revocate  le misure 
cautelative disposte con la citata ordinanza sindacale n. ORD-2019-105 del 05/04/2019 per 
la sola unità immobiliare interno 10 scala destra del civ. 1 di Via Eugenio Fassicomo;

Preso Atto che
- con attestazione prot. n. 293025 in data 05 ottobre 2020, il Tecnico incarico dall’Ammini-

strazione del condominio di Via Eugenio Fassicomo civico 1, ha dichiarato, a seguito di av-
venuti lavori di messa in sicurezza del solaio interposto tra l’appartamento 12A e 16 scala 
destra del civ. 1 di Via Eugenio Fassicomo che il solo appartamento interno 16 scala destra 
risulta ora utilizzabile;

- che il sopra citato Tecnico ha certificato che sono pertanto ripristinate le condizioni di agibi-
lità/abitabilità dell’unità immobiliare interno 16 scala destra del civico 1 di Via Eugenio 
Fassicomo e che, quindi, potrà essere ripristinato l’accesso e l’utilizzo della stessa con con-
seguente possibilità di revocare le misure cautelari adottate in precedenza;

Visti gli esiti del sopralluogo effettuato in data 06/10/2020 (Prot. n. 297467  del 08 Ottobre 2020) 
dal personale tecnico del Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Vo-
lontariato - Ufficio Pubblica Incolumità, con cui è stata constata l’avvenuta esecuzione delle opere 
di messa in sicurezza, come dichiarate dal tecnico di fiducia dell’Amministrazione del condominio 
di Via Eugenio Fassicomo civico 1;

Dato  atto  che  del  presente  provvedimento  è  stata  preventivamente  fornita  comunicazione  al 
Prefetto, ex art. 54, comma 4 TUEL;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2,  del D. Lgs. 
267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Documento firmato digitalmente



DISPONE 

di  revocare  le  misure  cautelative  disposte  con  Ordinanza  sindacale  n.  ORD-2019-105  del 
05/04/2019 e  successiva  Ordinanza  sindacale  n.  ORD-2019-152  del  07/05/2019, relativamente 
all’unità immobiliare contraddistinta dall’interno n. 16 – scala destra del civico 1 di Via Eugenio 
Fassicomo,  stabilendo conseguentemente la revoca dello sgombero e del divieto di accesso alla 
stessa, mantenendosi inalterate le misure cautelative adottate con riferimento all’unità immobiliare 
interno 12A del medesimo civico;

DISPONE ALTRESÌ

- che la presente ordinanza sia trasmessa:

      - alla Direzione Corpo Polizia Locale Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontaria-
to – Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

     - al Comando Polizia Municipale - Distretto 3° ed al Municipio III BASSA VALBISAGNO per 
conoscenza; 

- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo, per conoscenza;

- al Comando Provinciale VV.F. per conoscenza;

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

           
      

Il Vicesindaco
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente


